
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656416

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 25 ottobre 2016, 
n. 1057
D.D. 830/2016: Fondi pubblico privati per il sostegno ai genitori. Approvazione Graduatoria Soggetti inter-
mediari ammessi e assegnazione risorse. Approvazione Schema di Convenzione.

la Dirigente della Sezione Promozione della salute e del benessere, dott.ssa Francesca Zampano

·	Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
·	Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
·	Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
·	Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizio-

nale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
·	Visto l’art. 18 del Dlgs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
·	Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014, n.126” Disposizioni integrati-

ve e correttive del D.lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L.42/2009”;

·	Vista la L.R. 15 febbraio 2016, n.2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2016 e pluriennale 2016-2018”;

·	Vista la D.G.R. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016-2018”;

RICHIAMATI
·	Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui al’All. n.4/2 al D.lgs. n. 118/2011 

e ss.mm.ii. e in particolare i punti 2 e 5.4 relativi rispettivamente all’imputazione della spesa in base alla 
scadenza dell’obbligazione giuridica e alla composizione ed istituzione del fondo pluriennale vincolato; 

·	la deliberazione di Giunta Regionale n. 1518 del 31/07/2015, Adozione del modello organizzativo deno-
minato “Modello Ambidestro per l’Innovazione  della macchina Amministrativa regionale  MAIA”. Appro-
vazione Atto di Alta Organizzazione con il quale sono stati individuati i Dipartimenti, fra cui Il Dipartimento 
Politiche promozione della salute, del benessere sociale e dello sport per tutti;

·	i successivi provvedimenti (D.G.R. 458 dell’8/4/2016; DPGR 304 del 10/5/2016 e DPGR 316 del 17/07/2016) 
con i quali si definiscono le Sezioni di Dipartimento e le relative funzioni;

·	la D.G.R. n. 1176 del 29.07.2016 con cui si conferisce l’incarico di Dirigente della Sezione Promozione della 
Salute e del Benessere alla dr.ssa Francesca Zampano.

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile del procedimento amministrativo e dal Funzionario 
istruttore, rileva quanto segue.

PREMESSO CHE
·	Con D.G.R. del 23 luglio 2013, n. 1406 “Intesa approvata in sede di Conferenza unificata 25 ottobre 2012, 

ai sensi dell’art.8 comma 6 della legge 5 giugno 2003 n. 131 conciliazione dei tempi di vita e di lavoro per il 
2012 (di seguito Intesa 2)” è stato approvato il Programma attuativo e lo schema di convenzione fra Regione 
Puglia e Dipartimento per le pari opportunità;

·	Regione Puglia, fra le varie linee di intervento previste dall’Intesa, ha scelto di attuare interventi ascrivibili 
alla linea b) per la quale ha ottenuto un finanziamento dal Dipartimento per le Pari Opportunità pari a 
€1.000.000,00;

·	l’intervento individuato di costituzione di Fondi pubblico privati per il sostegno ai genitori va in continuità 
con un precedente intervento, finanziato a valere sulla prima Intesa Conciliazione vita-lavoro, grazie al 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56417

quale sono stati costituiti e finanziati 4 fondi, rispettivamente 3 con enti bilaterali e 1 con un Ordine profes-
sionale, con l’erogazione di oltre 1.000 prestazioni.

VISTO
·	la rinnovata normativa che pone l’attenzione sui bisogni di conciliazione vita-lavoro prevedendo, con il De-

creto n. 80/2015, in attuazione dell’art.1, comma 8 e 9, della L 10 dicembre 2014 n. 183 e con la legge di 
stabilità 2016, ulteriori misure di conciliazione vita lavoro;

·	i risultati positivi dell’intervento in parola e la necessità crescente di flessibilità riportata dai soggetti inter-
mediari gestori dei Fondi avviati, si è deciso di far confluire le ulteriori risorse rivenienti dall’Intesa approva-
ta in sede di Conferenza Unificata del 5 agosto 2014 su questo intervento. Con DGR del 30 novembre 2015, 
n. 2141 si è provveduto quindi ad approvare il programma attuativo che integra il programma già appro-
vato dell’Intesa 2, incrementando il finanziamento destinato ai Fondi per il sostegno ai genitori di ulteriori 
€.349.000,00, per un totale pari a €1.349.000,00.

CONSIDERATO CHE
·	con A.D. 830 del 23/08/2016 si è provveduto ad approvare l’Avviso pubblico per la selezione dei soggetti 

intermediari per la gestione dei Fondi pubblico privati per il sostegno ai genitori, pubblicato sul BURP n. 
102 del 08/09/2016, che ha fissato la scadenza per la presentazione delle candidature a 30 gg dalla data di 
pubblicazione sul BURP; 

·	alla scadenza fissata, in data 8 ottobre 2016, sono pervenute, con le modalità previste dal predetto Avviso, 
n. 2 domande; 

·	con A.D. 1001 del 10/10/2016, si è provveduto a nominare la Commissione per la valutazione delle candi-
dature pervenute.

Sulla base delle risultanze dell’istruttoria eseguita dalla Commissione, si ritiene di approvare la graduatoria 
dei soggetti ammessi alla gestione dei Fondi pubblico-privati per il sostegno ai genitori.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs.  196/2003
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/1990  in tema di accesso 
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

SEZIONE ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011
Il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16 novembre
2001, n. 28, in quanto trattasi di approvazione della graduatoria dei soggetti ammessi alla gestione del 

Fondo pubblico privati, con i relativi allegati, e la complessiva dotazione finanziaria è già stata determinata e 
oggetto di provvedimenti contabili con gli atti amministrativi richiamati in narrativa.

VISTO

La Dirigente di Sezione

Tutto ciò premesso e considerato



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656418

LA DIRIGENTE 
DELLA SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE

-	sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
-	viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
-	ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

1. che quanto esposto in premessa è parte sostanziale del presente dispositivo e si intende integralmente 
riportato;

2. di approvare la graduatoria dei Soggetti Intermediari ammessi a finanziamento per la costituzione e la ge-
stione di Fondi pubblico privati per il sostegno ai genitori di cui all’Allegato 1 del presente provvedimento, 
di cui è parte integrante e sostanziale;

3. di assegnare le risorse nella misura di cui al predetto Allegato 1 del presente provvedimento, di cui è parte 
integrante e sostanziale;

4. di approvare lo Schema della Convenzione prevista dall’art. 3, co. 1, dell’Avviso approvato con propria 
Determinazione n. 830 del 23/08/2016, di cui all’Allegato n. 2 del presente provvedimento, di cui è parte 
integrale e sostanziale;

5. che il presente provvedimento:
a)  è assoggettato agli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;
b) è redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 

disposto dal D. Lgs. 196/2003 nonché dal R.R. n. 5/2006 in materia di protezione dei dati personali;
c) sarà pubblicato all’albo degli atti dirigenziali presso la Sezione Promozione della salute e del benessere 

nelle more dell’istituzione dell’Albo telematico;
d) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
e) sarà pubblicato sul sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it
f) sarà trasmesso in copia all’Assessore al Welfare;
g) è composto da n. 11 pagine, compresi gli allegati;
h) è adottato in originale.

La Dirigente
Sezione Promozione della salute e del benessere

Dott.ssa Francesca Zampano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56419



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656420



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56421



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656422



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56423



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656424



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56425


